
Aprites
ekonomika

INGA UVAROVA 
Aprites ekonomikas un ilgtspējīga

biznesa eksperte
2023.gada 9.novembris



Par ko ir aprites ekonomika?

Kā dzīvot un saimniekot 

videi (dabai) draudzīgi 

uzlabojot (vai saglabājot)
mūsu dzīves kvalitāti un biznesā/ ekonomikā spēju 
pelnīt un augt?



VIDES KATASTROFA – ČERNOBIĻA 1986.GADS

Daba pielāgojās, bet cilvēku tur nav



Pārmaiņas dabā



Globālās vides un ekoloģiskās problēmas

Ķīmiskais jeb toksiskais 
piesārņojums

Slāpekļa un fosfora ražošana

Pārmērīgs saldūdens patēriņš pasaulē

Atmosfēras 
piesārņojuma slodze

Lauksaimniecības zemes 
izmantošanas maiņa

Atmosfēras ozona izsīkšanaOkeāna (ūdens) acidifikācija jeb 
paskābināšanās

Bioloģiskās daudzveidības samazināšanās
Klimata pārmaiņas



Daži fakti
Pēdējo 50 gadu laikā:
• 1/2 zemeslodes esošās augsnes ir būtiski degradēta 
• 85% zivju sugu ir apdraudētas un negatīvi ietekmēta to populācija
• Par 70% ir samazinājušās savvaļas dzīvnieku sugas 
• Tikai 7,2% no globālās tautsaimniecības piemēro aprites principus
• Sabiedrība patēriņu varētu apmierināt izmantojot tikai 70% no 

esošajiem

Avots: The circularity gap report 2023 . https://www.circularity-gap.world/2023



Aprites ekonomika pret tradicionālo pieeju

VS

Radīt à Pārdot à Lietot à Izmest

Pārdot/ pirkt arvien vairāk produktu  

Lietot produktus ilgāk un dalīties

Atkritumi = vērtīgs resurss jauniem 
produktiem



Aprites principi un galvenie soļi

SAMAZINĀT LIETOT ILGĀK 
VAI ATKĀRTOTI

PĀRSTRĀDĀT REVERSĀ LOĢISTIKA
(PAŅEMT ATPAKAĻ)



21% 22% 27% 29% 30%
43% 46%

55% 59%

Iz
m

an
to

at
ja

un
oj

am
o

en
er

ģi
ju

O
trr

ei
zē

jā
pā

rs
trā

de

Ilg
āk

/a
tk

ār
to

ti
lie

to
ja

m
i p

ro
du

kt
i

Pā
rd

od
 ra

žo
ša

na
s

at
lik

um
us

Za
ļā

ki
 m

at
er

iā
lu

pi
eg

ād
āt

āj
i

Ta
up

īg
i l

ie
to

 ū
de

ni

Sa
m

az
in

a
at

kr
itu

m
us

Ta
up

īg
i l

ie
to

m
at

er
iā

lu
s

En
er

go
ef

ek
tiv

itā
te

LV prakse 2021 LV plāni nākamos 2 gados

Aprites ekonomikas principi Latvijas uzņēmumos



DABĪGAS IZEJVIELAS

www.plukttea.com



Nevajadzīgais iepakojums



LIETO ATKĀRTOTI



Eko plaukstas pieskāriens

Ko mēs jau darām, lai uzlabotu 
vidi

Ko mēs vēl varam darīt, lai 
uzlabotu sabiedrības dzīves 
kvalitāti un dzīvotspēju 



G – Godājiet un gādājiet sirds gudrību

E – Ejiet dabā un elpojiet dziļi

S – Saudzējiet sevi

Inga Uvarova, PhD kand.

Banku Augstskola

inga.uvarova@ba.lv

+371 26434730

mailto:inga.uvarova@ba.lv

